PAGE
9

[image: image1.jpg]

СОВЕТ СТАРОЩЕРБИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

тринадцатая СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ

от 10.07.2020

                          № 4
станица Старощербиновская

Об осуществлении Контрольно-счетной
палатой муниципального образования
Щербиновский район полномочий
контрольно-счетного органа Старощербиновского
сельского поселения Щербиновского района
по осуществлению внешнего муниципального
финансового контроля за 2019 год

Заслушав и обсудив представленную председателем Контрольно-счетной палаты муниципального образования Щербиновский район информацию об осуществлении Контрольно-счетной палатой муниципального образования Щербиновский район полномочий контрольно-счетного органа Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля за 2019 год согласно заключенному Соглашению от 24 декабря 2018 г. № 8 «О передаче Контрольно-счетной палате муниципального образования Щербиновский район полномочий контрольно-счетного органа Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2019 год» Совет Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района р е ш и л:

1. Информацию об осуществлении Контрольно-счетной палатой муниципального образования Щербиновский район полномочий контрольно-счетного органа Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля за 2019 год (прилагается) принять к сведению.
2. Общему отделу администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (Шилова И. А.) настоящее решение:

1) разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (http://starsсherb.ru) в меню сайта «Совет поселения», «Решения Совета», «за 2020 год»;

2) официально опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень органов местного самоуправления Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету и экономическому развитию сельского поселения Совета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (Маслова Е.В.).

4. Решение вступает в силу со дня его подписания.

	Председатель Совета

Старощербиновского

сельского поселения

Щербиновского района                                                                         А.В. Олешко

	Приложение
ПРИНЯТА К СВЕДЕНИЮ

решением Совета

Старощербиновского сельского

поселения Щербиновского района

от 10.07.2020 № 4

Информация

об осуществлении Контрольно-счетной палатой

муниципального образования Щербиновский район

полномочий контрольно-счетного органа

Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района по осуществлению

внешнего муниципального финансового

контроля за 2019 год

Информация об осуществлении Контрольно-счетной палатой муниципального образования Щербиновский район полномочий контрольно-счетного органа Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля за 2019 год подготовлена в рамках выполнения пункта 4.2.13 Соглашения от 24 декабря 2018 г. № 8 «О передаче Контрольно-счетной палате муниципального образования Щербиновский район полномочий контрольно-счетного органа Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2019 год».

Мероприятия внешнего муниципального финансового контроля в Старощербиновском сельском поселении Щербиновского района Контрольно-счетной палатой муниципального образования Щербиновский район (далее - Контрольно-счетная палата) в 2019 году осуществлялись в соответствии с положением о Контрольно-счетной палате, утвержденным решением Совета муниципального образования Щербиновский район от 28 февраля 2012 г.                   № 2 «О Контрольно-счетной палате муниципального образования Щербиновский район», а также в соответствии с распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования Щербиновский район от                      26 декабря 2018 г. № 82-р «Об утверждении плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования Щербиновский район на 2019 год».

В 2019 году Контрольно-счетной палатой проведено 3 контрольных и                  2 экспертно-аналитических мероприятия, а так же подготовлено 13 заключений по результатам финансово-экономической экспертизы проектов муниципальных программ Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района. А именно:

Результаты контрольной деятельности

Проверка годовой бюджетной отчетности администрации

Старощербиновского сельского поселения Щербиновский район

за 2018 год

Объект проверки: администрация Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Проверяемый период деятельности: с 1 января 2018 г. по 31 декабря 2018 г.

Согласно показателям кассового плана на 2018 год администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, главному распорядителю бюджетных средств, главному администратору доходов бюджета, главному администратору источников финансирования бюджета (далее - главный администратор) были запланированы бюджетные назначения по доходам бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района на общую сумму 89651,8 тысяча рублей.

В отчетном периоде главный администратор администрировал доходы бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района на общую сумму 92102,0 тысячи рублей, или 102,7 процентов от плановых назначений на 2018 год.

В соответствии с показателями сводной бюджетной росписи главному администратору на 2018 год были доведены бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств по расходам бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района на общую сумму 96698,3 тысяч рублей.

В 2018 году главный администратор осуществил расходы бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района в общей сумме 95449,0 тысяч рублей или 98,7 процентов от годовых бюджетных назначений.

Проверка показала:
1. В целом работа главного администратора в 2018 году по бюджетному учету и составлению бюджетной отчетности велась в соответствии с требованиями бюджетного законодательства, на основе приказов, положений, инструкций и рекомендаций Министерства финансов Российской Федерации.

2. Показатели годовой бюджетной отчетности главного администратора об исполнении им бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района соответствуют данным Управления Федерального казначейства по Краснодарскому краю, являются достоверными, отражают операции главного администратора с бюджетными средствами и результат его финансовой деятельности за 2018 год.

3. Объем и структура информации, отраженной в представленных формах бюджетной отчетности в основном соответствует требованиям Инструкции                 № 191н.

4. Баланс главного администратора отражает показатели его финансового и имущественного положения на начало и конец 2018 года.

5. Вместе с тем, в работе главного администратора по составлению бюджетной отчетности за 2018 год установлены нарушения и недостатки на сумму 1209,5 тысяч рублей, в том числе, повлиявшие на качество ведения бюджетного учета и составления бюджетной отчетности.

По результатам проверки:

1. Председателем Контрольно-счетной палаты муниципального образования Щербиновский район (далее - председатель КСП МОЩР) проведено рабочее совещание;

2. Направлено представление Контрольно-счетной палаты об устранении нарушений и недостатков в адрес главы Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

3. Администрацией Старощербиновского сельского поселения совместно с муниципальным казенным учреждением муниципального образования Щербиновский район «Централизованная межотраслевая бухгалтерия» в течение 2019 года проведена работа по устранению нарушений и недостатков, указанных в представлении Контрольно-счетной палаты.

Проверка финансово-хозяйственной деятельности

муниципального бюджетного учреждения культуры

«Старощербиновский историко-краеведческий музей

имени М.М. Постернак» Старощербиновского

сельского поселения Щербиновского района за 2017 - 2018 годы»

Объекты проверки:

администрация Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (Учредитель);

муниципальное бюджетное учреждение культуры «Старощербиновский историко-краеведческий музей имени М.М. Постернак» Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района» (далее - Учреждение).

Объем проверенных средств 5548,9 тысяч рублей.

Выявлено нарушений и недостатков на сумму 242,0 тысячи рублей.
Проверка показала, что Учреждением не приняты все меры по обеспечению законности, эффективности, результативности, использования средств бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района на осуществление финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения культуры «Старощербиновский историко-краеведческий музей имени М.М. Постернак» Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, а именно:

нарушен порядок работы с денежной наличностью – 50,7 тысяч рублей;

нарушения и недостатки отдельных положений приказов, инструкций и рекомендаций Министерства финансов Российской Федерации правил ведения бухгалтерского учета - 87,5 тысяч рублей;

недополученные доходы - 2,3 тысячи рублей;

необоснованное получение денежных средств – 1,0 тысяча рублей;

нарушения при осуществлении муниципальных закупок на сумму 100,5 тысяч рублей.

По результатам проверки:

1. Председателем КСП МОЩР проведено рабочее совещание;

2. Направлены представления Контрольно-счетной палаты об устранении нарушений и недостатков в адрес объектов проверки.

3. Представления рассмотрены и удовлетворены, привлечен к дисциплинарной ответственности 1 работник Учредителя.

Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального

бюджетного учреждения культуры «Центр народного творчества»

Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района за 2017 - 2018 годы

Объекты проверки:

администрация Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (Учредитель);

муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центр народного творчества» Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (далее - Учреждение).

Объем проверенных средств 35220,0 тысяч рублей.

Выявлено нарушений и недостатков на сумму 6632,0 тысяч рублей.
Проверка показала, что Учреждением не приняты все меры по обеспечению законности, эффективности, результативности, использования средств бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района на осуществление финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения культуры «Центр народного творчества» Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, а именно:

нарушен порядок работы с денежной наличностью – 352,8 тысячи рублей;

нарушения и недостатки отдельных положений приказов, инструкций и рекомендаций Министерства финансов Российской Федерации правил ведения бухгалтерского учета в сумме 76,9 тысяч рублей;

нарушения при осуществлении муниципальных закупок на сумму 187,0 тысяч рублей;

нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью в сумме 5840,6 тысяч рублей;

необоснованное получение бюджетных средств в сумме 52,2 тысячи рублей;

расходование Учреждением средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на цели, не связанные с выполнением муниципального задания в сумме 122,6 тысячи рублей.

По результатам проверки:

1. Председателем КСП МОЩР проведено рабочее совещание;

2. Направлены представления Контрольно-счетной палаты муниципального образования Щербиновский район об устранении нарушений и недостатков в адрес объектов проверки.

3. Представления рассмотрены и удовлетворены, привлечены к дисциплинарной ответственности 3 работника (1 работник Учредителя, 2 работника  Учреждения).

Результаты экспертной деятельности

Экспертно-аналитическое мероприятие на отчет

администрации Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района об исполнении бюджета

Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района за 2018 год

Отчет об исполнении бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района за 2018 год администрацией Старощербиновского сельского поселения представлен в Контрольно-счетную палату муниципального образования Щербиновский район в сроки, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Одновременно были представлены в полном объеме иные документы, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и по запросу Контрольно-счетной палаты муниципального образования Щербиновский район.

В целом представленный отчет администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (далее - Администрация) об исполнении бюджета подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения о бюджетном процессе в Старощербиновском сельском поселении Щербиновского района.

Экспертиза отчета Администрации об исполнении бюджета Старощербиновского сельского поселения за 2018 год проведена Контрольно-счетной палатой в установленные бюджетным законодательством сроки.

Заключение на отчет об исполнении бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района за 2018 год рассмотрено на рабочем совещании Контрольно-счетной палаты муниципального образования Щербиновский район и представлены в Совет Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Экспертно-аналитическое мероприятие на проект решения

Совета Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района «О бюджете Старощербиновского

сельского поселения Щербиновского района на 2020 год»

Контрольно-счетной палатой проведено экспертно-аналитическое мероприятие и подготовлено заключение Контрольно-счётной палаты на проект решения Совета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района «О бюджете Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2020 год».

В ходе подготовки заключения проанализирован проект решения, пояснительная записка и документы, прилагаемые к нему.

Проект решения «О бюджете Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2020 год» в целом подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения о бюджетном процессе в Старощербиновском сельском поселении Щербиновского района, другими правовыми актами Российской Федерации, Краснодарского края.

По итогам экспертно-аналитического мероприятия главе и председателю Совета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района направлено заключение Контрольно-счётной палаты на проект решения Совета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района «О бюджете Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2020 год». Экспертиза проекта бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района проведена Контрольно-счетной палатой в установленные бюджетным законодательством сроки.

Финансово-экономическая экспертиза проектов

муниципальных программ Старощербиновского

сельского поселения Щербиновского района

Контрольно счетной палатой муниципального образования Щербиновский район проведена финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных программ Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района:

«Обеспечение деятельности органов местного самоуправления Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района»;

«Противодействие коррупции на территории Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района»;

«Управление муниципальным имуществом Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района»;

«Обеспечение безопасности населения на территории Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района»;

«Развитие дорожного хозяйства в Старощербиновском сельском поселении Щербиновского района»;

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Старощербиновском сельском поселении Щербиновского района»;

«Комплексное развитие жилищно-коммунального хозяйства, энергосбережение и повышение энергетической эффективности Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района»;

«Молодежь Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района»;

«Развитие культуры и кинематографии в Старощербиновском сельском поселении Щербиновского района»;

«Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся на территории Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района»;

«Календарь праздничных мероприятий, юбилейных и памятных дат Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района»;

«Развитие физической культуры и спорта в Старощербиновском сельском поселении Щербиновского района»;

«Развитие муниципальной службы в администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района».

По итогам мероприятия главе Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района направлены тринадцать заключений Контрольно-счётной палаты на проекты муниципальных программ Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных программ Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района проведена Контрольно-счетной палатой в установленные бюджетным законодательством сроки.

Заключительное положение

Контрольно-счетная палата отмечает, что все запрашиваемые документы и материалы, необходимые для исполнения Контрольно-счетной палатой полномочий в части проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Администрацией предоставлялись в полном объеме и в установленные сроки.

Результаты контрольных мероприятий доводились до сведения главы и председателя Совета Старощербиновского сельского поселения в виде информационных писем с приложением отчетов о контрольных мероприятиях.

Межбюджетные трансферты в размере 121,0 тысяча рублей, в соответствии с пунктом 4.2.11 Соглашения, использованы исключительно на оплату труда специалистов Контрольно-счетной палаты и материально-техническое обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты.

Председатель

Контрольно-счетной палаты

муниципального образования

Щербиновский район                                                                               В.А. Савина